
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato regionale dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio

Servizio 3
Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologica

D.D.S. n. ______________ del _________________

OGGETTO

PR FSE+  2021/2027, Avviso 2/2022  –  Decreto  di  liquidazione  II°  acconto  –  pari  a €

89.194,23 -  in favore di FONDAZIONE  ITS  SICANI per la realizzazione della proposta

formativa I.T.S. in Sicilia ammessa a finanziamento con D.D.G. n. 1978 del 12/09/2023.

Capitolo 373751  (Cod. SIOPE U.1.04.04.01.001) del bilancio della Regione 
Siciliana – esercizio finanziario 2024.

CIP      2021.IT.05.SFPR.014/002/04.6/09.02.03/A02_22/0018
CUP    G72C23000200005     - ID 29883

 

 

L’atto si compone di 6 pagine compresa la presente 

12/11/20242025



D.D.S. n. ______________del _________________

Regione Siciliana
Assessorato regionale dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio

Servizio 3
Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologica

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge regionale del 15 maggio 2000, n. 10, recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti

di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana” e s.m.i.;

VISTA la L. r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
Regionali.  Ordinamento del  Governo e dell’Amministrazione della  Regione”  e s.m.i.  e  i
successivi correlati decreti attuativi; 

VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della L. r. 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 434 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Giovanna
Segreto  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  “Dipartimento  Regionale  dell'Istruzione,
dell'Università e del Diritto allo Studio”, giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 90
del 10/02/2023;

VISTO  il  D.D.G.  n.  892  del  27/04/2023  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  ”Dipartimento
Regionale  dell'Istruzione,  dell'Università  e  del  Diritto  allo  Studio”  ha  conferito  al  Dott.
Francesco Pinelli  l’incarico di  Dirigente responsabile  del  Servizio 3 “Programmazione e
Gestione Interventi in Materia di Università, Ricerca Scientifica e Tecnologica”;

VISTA la Legge n. 241 del 07 agosto1990 Nuove norme sul procedimento amministrativo e s.m.ei.
VISTO il D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e s.m. e i.;

VISTA la L. r. n. 5 del 5 aprile 2011 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione,
l’efficienza,  l’informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e  l’agevolazione  delle
iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità
organizzata  di  stampo  mafioso.  Disposizioni  per  il  riordino  e  la  semplificazione  della
legislazione regionale”;

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e s.m.i.

VISTO il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia 
a norma degli artt. 1 e 2 della L. 13 agosto 2010, n. 136” e s. m. e i;

VISTO  il  D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e s.m. e i.; 

VISTA  la Legge regionale 12 agosto 2014, e in particolare l’art. 68 relativo alle “Norme in materia
di trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa”;

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo
Tel. +39 091 7073154

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

2

12/11/20242025



D.D.S. n. ______________del _________________

VISTA la L. r. 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la
funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO  il D.Lgs. 27 dicembre 2019, n. 158, recante “Norme di attuazione dello Statuto Speciale
della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali
e dei controlli”; 

VISTO l’art. 9 della L.R. 9/2021 di snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali;

VISTA la L.R. n. 1 del 16 Gennaio 2024, Legge di stabilità regionale; 

VISTA la L.R. n. 2 del 16 Gennaio 2024, recante il “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2024-2026;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 15 del 22 gennaio 2024 
“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la Delibera n. 106 del 1 marzo 2023, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
Documento Tecnico di accompagnamento del Bilancio 2023 -2025;

VISTO  il  Regolamento (UE) 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE)
n. 1296/2013; 

VISTO  il  Regolamento (UE) 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale,
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione
giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e
la politica dei visti;

VISTO il Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo
sociale  europeo  nell'ambito  dell'obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e
dell'occupazione”  per la  Regione  Sicilia  in  Italia  (di  seguito,  anche  “PO  FSE”)  CCI
2014IT05SFOP014, approvato con Decisione della Commissione Europea C(2014) 10088
del  17  dicembre  2014  e  modificato,  in  ultimo,  con  Decisione  di  esecuzione  della
Commissione Europea C(2021) 5406 del 20 luglio 2021; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 242 del 23 giugno 2017 di approvazione del Sistema
di Gestione e Controllo del PO FSE Sicilia 2014-2020 - Descrizione delle funzioni e delle
procedure in atto per l’Autorità di Gestione e per l’Autorità di Certificazione (ai sensi degli
artt.  123  e  124  del  Regolamento  (UE)  n.1303/2013  e  dell’art.  3  e  dell’Allegato  III  del
Regolamento (UE) n.1011/2014), aggiornato con DDG n. 7519 del 18/12/2018 e DDG n.
156 del 30/01/2020 e s.m.i.; 

VISTO  il “Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione PO FSE SICILIA 2014-2020” ultima
versione vigente; 

VISTO il “Vademecum per l’attuazione del PO FSE SICILIA 2014-2020 ultima vers. vigente; 

VISTA la Legge 17 maggio 1999, n. 144 e, in particolare, l’articolo 69, che ha istituito il sistema di  
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS);

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e, in particolare, l’articolo 1, comma 631, che prevede la
riorganizzazione del sistema dell'istruzione e formazione tecnica superiore, di cui all’articolo
69 della Legge 17 maggio 1999, n. 144, e l’articolo 1, comma 875, che istituisce il Fondo
per l'istruzione e formazione tecnica superiore;

VISTO il Decreto-Legge 31 gennaio 2007, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla Legge 2 aprile

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo
Tel. +39 091 7073154

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

3

2025 12/11/2024



D.D.S. n. ______________del _________________

2007, n. 40, e in particolare l’articolo 13, comma 2, che prevede la configurazione degli
Istituti Tecnici Superiori nell’ambito della predetta riorganizzazione;

VISTA  la Deliberazione di  Giunta Regionale n. 337 del 6/08/2020 di  approvazione del “Piano
Territoriale dell’Offerta Formativa di Istruzione Tecnica Superiore (ITS)  in  Sicilia  per  il
periodo  2020-  2022”  (aggiornamento  della  programmazione  territoriale  dell’istruzione
Tecnica Superiore in Sicilia – D.A. n. 8123 del 30/10/2015 modificato dal D.A. 3315 del
23/05/2017)”, in attuazione della programmazione territoriale  triennale  prevista  all’art.  11
del DPCM 20/01/2008;

VISTO  il  Protocollo  d'Intesa tra la  Regione Siciliana e il  Comando regionale  della  Guardia  di
Finanza per il  coordinamento dei controlli  e dello scambio di  informazioni in materia di
finanziamenti dei Fondi strutturali comunitari; 

VISTA la  Circolare  9  del  20/06/2022  dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia
Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali, nuova versione del
Modello per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali
Mod_RC_2022; 

VISTO l'Avviso pubblico n. 2/2022 “Offerta formativa di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) in Sicilia
biennio 2022/2024 approvato con D.D.G. n. 1733 del 19/09/2022 e pubblicato sulla GURS
n. 44 del 23/09/2022;

VISTO il D.D.G. n.  1978 del 12/09/2023, registrato dalla Ragioneria di questo Assessorato con i
nn. da 1 a 23 del 19/09/2023 e pubblicato con valore di notifica ad ogni effetto di legge sulla
G.U.R.S.  parte  I  n.  41  del  29/09/2023,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  graduatoria
definitiva delle proposte progettuali presentate dalle Fondazioni I.T.S. a seguito del sopra
citato Avviso pubblico n. 2/2022 e con il quale è stato altresì assunto l'impegno pluriennale
sul Capitolo 373751 del bilancio della Regione Siciliana (Cod. SIOPE U.1.04.04.01.001) a
valere  sulle risorse  del  PR  FSE+  Sicilia  2021/2027  per  un  importo  complessivo  di  €
6.920.762,40, così suddiviso:
- €. 3.460.381,20 sull'esercizio finanziario 2023;

- €. 2.076.228,72 sull'esercizio finanziario 2024;

- €. 1.384.152,48 sull'esercizio finanziario 2025;

VISTO l'Allegato 1 “Linea 1 e 2 - Progetti ammessi a finanziamento”, parte integrante del D.D.G. 
1978 del 12/09/2023 in cui risulta inserito il progetto “tecnico superiore manutentore mezzi 
di trasporto”,  presentato dalla Fondazione I.T.S. “SICANI”, C.F./p.IVA 93080570844, con 
sede  a Bivona (AG),  Via  Picone n.  1,  CIP
2021.IT.05.SFPR.014/002/04.6/09.02.03/A02_22/0018,  CUP G72C23000200005 – ID
29883, per  un  totale  finanziamento  pubblico  pari  ad €.  297.314,10 così  distinto:  Cap.
373751  per €.  148.657,05 eserc.  Finanz.  2023, €.  89.194,23 -  eserc.  Finanz,  2024,  €.
59.462,82 – eserc. Finanz 2025);

VISTO il  DDS  n.  3399 del  13 Dicembre 2023 con  il  quale  è  stato  liquidato  il  I°  acconto  del
finanziamento di cui al Decreto di Impegno sopra citato; 

VISTA la pec del  13/08/2024 e acquisita al prot. n. 26664 del  19/08/2024,  con la quale l’I.T.S.
Sicani ha trasmesso la richiesta di erogazione del II° acconto di € 89.194,23, pari al 30%
del finanziamento pubblico assegnato al predetto progetto; 

VISTA la Polizza Fideiussoria n. B.2024.1307442 della compagnia assicuratrice Great American  
International Insurance (EU);

VISTA  la nota prot. Prot. 32182 del 04/10/2024 con la quale questo Servizio 3 chiede la conferma
della  polizza  fideiussoria  alla  Compagnia  Assicuratrice  Great  American  International
Insurance (EU).;

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo
Tel. +39 091 7073154

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

4

12/11/20242025



D.D.S. n. ______________del _________________

VISTA  la  Pec  del  07/10/2024,  acquisita  al  prot.  n.  32965 del  07/10/2024,  con  la  quale  la
compagnia  assicuratrice  Great  American  International  Insurance  (EU) conferma  la
regolare emissione della polizza fideiussoria sopra citata;

VISTA la piattaforma informatica Sicilia 14/20 e l'importo certificato per €. 53.659,40 validato da
Servizio IV – UMC Controlli di I° livello  - validazione DDR intermedie n. 57252, 57431 e
59912 per l'erogazione del II°Acconto;

VISTO  il  Documento Unico di  Regolarità Contributiva (DURC) on line prot.  Inail_42852821 per
l’I.T.S. Sicani, scadenza validità al 04/02/2025, che risulta regolare nei confronti di I.N.P.S.
ed I.N.A.I.L;

VISTA  la  richiesta prot.  PR_AGUTG_Ingresso_0067729_20240827 della  Banca Dati  Nazionale
Antimafia (B.D.N.A) del  27.08.2024, ai sensi dell'art.  91 del D.lgs. 06/09/2011, n. 159 e
ss.mm.ii,  con  la  quale  questa  Amministrazione  ha  chiesto  il  rilascio  dell'informazione
antimafia per la Fondazione I.T.S. Sicani;

VISTO  il  comma  2  dell'articolo  92  del  decreto-legislativo  n.  159/2011,  così  come  modificato
dall'articolo 3 del  decreto-legislativo n.  153/2014,  che dispone tra l'altro,  che il  Prefetto
rilascia l'informazione antimafia interdittiva entro trenta giorni dal ricevimento della richiesta
ed il  successivo comma 3,  anch'esso modificato dall'articolo 3 del decreto-legislativo n.
153/2014,  che dispone altresì,  che decorso il  termine di  cui  al  comma 2,  le  pubbliche
amministrazioni procedono sotto condizione risolutiva, anche in assenza dell'informazione
antimafia all'erogazione delle agevolazioni;

CONSIDERATO  che,  lo  stesso  comma  3  dell'articolo  92  del  decreto-legislativo  n.  159/2011
dispone  che,  i  contributi,  i  finanziamenti,  le  agevolazioni  e  le  altre  erogazioni  sono
corrisposti  sotto  condizione  risolutiva  ed  i  soggetti  di  cui  all'articolo  83  commi  1  e  2,
revocano le autorizzazioni e le concessioni;

 VISTO l'allegato 25 del 12/08/2024 trasmesso via pec il 13/08/2024 acquisito al prot. n. 26664 del
19/08/2024, con la quale I.T.S. Sicani trasmette la dichiarazione resa ai sensi del DPR 445
del  28-12-2000  di  non  aver  direttamente  avviato  nei  confronti  della  Regione  Siciliana
procedure di pignoramento avanzati in nome proprio o da parte di soggetti terzi promossi
da dipendenti o creditori nei confronti di questo Dipartimento;

PRESO ATTO che la documentazione prodotta ai fini dell’erogazione del II° acconto del 30% del
finanziamento assegnato, a seguito dei controlli posti in essere ed il cui esito è riportato
sull’apposita check list di controllo conforme all’Allegato 14 del Vademecum PO FSE Sicilia
2014/2020, risulta completa ed idonea;

CONSIDERATO che, in applicazione della D.G.R. 9-9466 del 25/08/2008 e della D.G.R. 20-9537
del  02/09/2008,  i  trasferimenti  effettuati  per  dare  esecuzione  ai  progetti  co-finanziati
dall'Unione Europea non sono soggetti all'applicazione dell'art. 48 bis D.P.R. 602/1973 nel
rispetto dell'art. 132 del Reg. (UE) n. 1303/2013;

RITENUTO  pertanto, di poter procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’erogazione del II°
acconto e all’emissione del relativo mandato di pagamento per la somma complessiva di €.

89.194,23 in favore della Fondazione I.T.S.  Sicani C F/p.IVA 93080570844, con sede a

Bivona (AG) Via Picone n. 1, CIP 2021.IT.05.SFPR.014/002/04.6/09.02.03/A02_22/0018,

CUP G72C23000200005  – ID  29883 quale  prima  erogazione  pari  al  50%  del

finanziamento concesso;

DECRETA

ART.  1 - Per le motivazioni di cui in premessa, è autorizzata la liquidazione della somma di € .

89.194,23 in  favore  dell'ente  Fondazione I.T.S.  Sicani,  C.F./p.IVA  93080570844,  con

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo
Tel. +39 091 7073154

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

5

12/11/20242025



D.D.S. n. ______________del _________________

sede a Bivona (AG), Via Picone n. 1, a titolo di pagamento del II° acconto, pari al 30 %

del  finanziamento concesso,  per  il  progetto  formativo  Tecnico Superiore Responsabile

delle  produzioni  e  delle  trasformazioni  agrarie,  Filiera  Olivicola Cip

2021.IT.05.SFPR.014/002/04.6/09.02.03/A02_22/0018,  Cup  G72C23000200005,  ID

29883 - a valere sull’impegno 19 assunto con D.D.G. n. 1978 del 12/09/2023, sul Capitolo

373751, Cod. SIOPE U.1.04.04.01.001, del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio

finanziario 2024.

ART. 2 - E’ autorizzata l’emissione di mandato di pagamento dell’importo netto complessivo di €.

89.194,23, in favore della Fondazione I.T.S.  Sicani, mediante accreditamento sul Conto

Corrente  intestato  al  predetto  beneficiario  –  codice  Iban:  IT62V 03032 43410

010000904224 presso l’Istituto di Credito Credem.

ART.  3 -  L'importo  erogato ai  sensi  di  quanto  disposto  al  precedente art.  1  in  favore della  

Fondazione  ITS  Sicani sarà  revocato  ai  sensi  dell'art.  92  del  D.lgs  n.  159/2011  e

ss.mm.ii., in caso di informazione antimafia interdittiva.

Il  presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Istruzione e della Formazione
Professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n.9 del 15/04/2021,
previa pubblicazione sul sito ufficiale del Dipartimento Regionale dell'Istruzione dell'Università e del
Diritto  allo  Studio  ai  sensi  dell'art.  68,  comma  5,  L.R.  n.  21  del  12/08/2014  all’indirizzo:
https://www.regione.sicilia.it.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
    Dr. Francesco Pinelli

       L'Istruttore Direttivo
         Giuseppe Siino

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo
Tel. +39 091 7073154

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

6

12/11/20242025

https://www.regione.sicilia.it/

	Regione Siciliana

